[image: C:\Users\junior.souza\Desktop\Sem título-1.png][image: ]

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2020

CONCEDE aMedalha de Ouro Josué Cláudio de Souza ao Senhor TenenteCoronel QOPMMarlon Nazareno Soares Benfica e dá outras providências.

[bookmark: n1-1]Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza ao Senhor TenenteCoronel QOPMMarlon Nazareno Soares Benfica, pelos relevantes serviços prestados a sociedade manauara na área do serviço público, com base nos artigos 173, inciso IV e 174, inciso IX, do Regimento Interno.
Art. 2º. A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências cabíveis para efetivar a concessão de que trata o artigo anterior.
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 02 de março de 2020.

[image: ][image: ]
Profª. Jacqueline
Vereadora - sempartido

JUSTIFICATIVA
Tal propositura visa conceder a Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza ao Senhor Tenente Coronel QOPM Marlon Nazareno Soares Benfica,pelos relevantes serviços prestados a sociedade manauara na área do serviço público, com base nos artigos 173, inciso IV e 174, inciso IX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus.
O Tenente Coronel QOPM Marlon Nazareno Soares Benfica durante sua carreira profissional ficou a frente das seguintes funções: CMT da 2ª CIPM –Tabatinga-Am – 1996; CMT da 1ª Cia 5BPM – 1996;  CMT da 2ª Cia Rocam – 1999; CMT da 19 ª Cicom – 2007; CMT da 6ª  Cicom – 2009; CMT do CFAP – 2011; CMT da 22 ª Cicom – 2012; CMT do CPA C. SUL – 2014 ( BG 188); CMT do 1 Batalhão de Polícia Militar FORÇA TÁTICA 7de Abril 2017 a Out de 2018 e SUB CMT CPE -2018.
A concessão desta honraria é um justo reconhecimento pela sua valiosa contribuição ao povo de Manaus, bem como, sua grandiosa atuação no serviço público. Diante do exposto, solicito dos nobres pares a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.
Plenário Adriano Jorge, 02 de março de 2020.

[image: ]
Profª. Jacqueline
Vereadora - sem partido

[bookmark: _GoBack]BIOGRAFIA - TEN CORONEL QOPM BENFICA
Marlon Nazareno Soares Benfica, Filho de Nazareno Melo Benfica (Coronel da PM, já falecido no ano de 2013) e Branca Esmeralda Soares Benfica (já falecida em 2017), nascido em 24.09.1969, na cidade de Manaus-AM, está casado com Patrícia Portugal da Silva Benfica a mais de 20 anos, desta relação nasceram dois filhos, João Felipe Portugal da Silva Benfica 12 anos e Antonella Portugal da Silva Benfica de 06 anos.

Estudou nas Escolas Públicas Petrônio Portela – 1º Grau e Benjamim Constant – 2º Grau, iniciando sua carreira militar em 1991, na Academia de Polícia Militar da Bahia – APM/PMBA, concluindo o Curso de Formação de Oficiais no ano de 1994, onde alcançou o seu 1º posto de Aspirante a Oficial, em 21 de abril de 1995, foi promovido: a 2º Ten PM em 25 de dezembro de 1999, ao posto de 1º Ten PM em 25 de dezembro de 2003, ao posto de Cap PM em 18 de fevereiro de 2011, ao posto de Major PM em 21 de abril de 2016 promovido ao posto de Ten Coronel PM.

Ao longo de sua carreira realizou diversas cursos de aperfeiçoamento tais como: Curso de Multiplicador do Programa J.C.C. Polícia Militar de Minas Gerais – 2007; Curso de Bastão Perseguidor – BP – 60 -Polícia Militar do Amazonas  – 1995; Curso de Direitos Humanos Policia Militar do Amazonas -2000; Curso de Força Tática Polícia Militar do Amazonas – 2003; Curso de Polícia Comunitária Polícia Militar do Amazonas -1999; Curso de Ações Táticas Polícia Militar do Amazonas – 2001; Curso de Instrutor dos Centros de Formação de Condutores de Veículos Automotores, pelo Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN – 2001; Curso de Instrutor e Examinador dos Centros de Formação de Condutores de Veículos Automotores, pelo Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN – 2001; Curso de Direito Internacional dos Direitos Humanos e Princípios Humanitários Aplicados a Função Policial – 2003; Curso de Jornada Formativa de Direitos Humanos, Pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – 2009; Curso de Direito Penal, pela Escola Judiciária Eleitoral do Amazonas – 2009; Curso de Especialização em Segurança Pública na Academia de Polícia Militar de Minas Gerais – BH – 2010; Curso de Qualificação Profissional em Eficácia na Administração, pela Secretaria de Estado de Administração e Gestão – 2011; Curso a Distância de Uso Diferenciado da Força, pela Secretaria de Segurança Pública -2012; Curso a Distância de Filosofia dos Direitos Humanos Aplicados á Atuação Policial, pela Secretaria de Segurança Pública  do Ministério da Justiça – 2012; Curso a Distância de Planejamento Estratégico, pela Secretaria de Segurança Pública d Ministério da Justiça – 2013.

Como profissional foi agraciado com as medalhas: Tempo de Serviço de 10 e 20 anos; Medalha Tiradentes; Medalha do Mérito; Medalha Distintivo (Estrela de Comando) da PMAM- 2009; Medalha Cândido Mariano – 2013; Medalha Ação Policial Militar 2015; e várias honras ao mérito no transcorrer da carreira profissional e no ano de 2016, foi agraciado pelo Comandante Geral da Polícia Militar do Acre, com à comenda “Guardiões da Estrela Altaneira”.

No ano de 2017 foi agraciado com o troféu do 7º Oscar de Segurança e Cidadania, concedido pelo Programa Segurança e Cidadania.

Neste ano de 2019 foi homenageado e reconhecido como parceiro da Delegacia Especializada em Crimes Contra o Meio Ambiente e Urbanismo – DEMA.
Durante sua carreira profissional ficou a frente das seguintes funções: CMT da 2ª CIPM –Tabatinga-Am – 1996; CMT da 1ª Cia 5BPM – 1996;  CMT da 2ª Cia Rocam – 1999; CMT da 19 ª Cicom – 2007; CMT da 6ª  Cicom – 2009; CMT do CFAP – 2011; CMT da 22 ª Cicom – 2012; CMT do CPA C. SUL – 2014 ( BG 188); CMT do 1 Batalhão de Polícia Militar FORÇA TÁTICA 7de Abril 2017 a Out de 2018 e SUB CMT CPE -2018.

Em janeiro deste ano foi classificado a frente do Comando do Batalhão de Policiamento Ambiental, Batalhão este, de suma importância para o Estado do Amazonas, pois têm como especialidade proteger à Fauna e Flora do nosso Estado de possíveis crimes ambientais.

Vale ressaltar que em apenas 04 meses à frente deste Batalhão Ambiental obteve resultados recordes em apreensões, em relação ao ano anterior.

Curriculum Vitae
MARLON N. SOARES BENFICA
Dados pessoais:
Data de Nascimento: 24/09/1969                              Sexo: masculino
Naturalidade: Manaus/Amazonas                             Estado civil: casado
Órgão: Polícia Militar do Amazonas                         Data de Inclusão: 01.02.1991
Posto/Graduação: TEN CORONEL  QOPM
End.: Rua Barão de Indaiá 1025, Res. Laranjeiras casa 73, Flores/ Manaus/AM - CEP: 69.058-448
Telefone: (92) 3239-1466                                        Celular: (92) 8112-9484
E-mail: m-benfica@hotmail.com
Formação:
· Superior Completo – Curso de Formação de Oficiais - Academia de Polícia Militar da Bahia /APMBA – 1994
· Curso de Multiplicador do Programa J.C.C. Polícia Militar de Minas Gerais – 2007.
· Curso de Bastão Perseguidor – BP – 60 -Polícia Militar do Amazonas  – 1995.
· Curso de Direitos Humanos Policia Militar do Amazonas -2000.
· Curso de Força Tática Polícia Militar do Amazonas – 2003.
· Curso de Polícia Comunitária Polícia Militar do Amazonas -1999.
· Curso de Ações Táticas Polícia Militar do Amazonas – 2001.
· Curso de Instrutor dos Centros de Formação de Condutores de Veículos Automotores, pelo Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN – 2001.
· Curso de Instrutor e Examinador dos Centros de Formação de Condutores de Veículos Automotores, pelo Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN – 2001.
· Curso de Especialização em Segurança Pública na Academia de Polícia Militar de Minas Gerais – BH – 2010.
· Curso de Direito Internacional dos Direitos Humanos e Princípios Humanitários Aplicados a Função Policial – 2003.
· Curso de Direito Penal, pela Escola Judiciária Eleitoral do Amazonas – 2009.
· Curso de Qualificação Profissional em Eficácia na Administração, pela Secretaria de Estado de Administração e Gestão – 2011.
· Curso a Distância de Uso Diferenciado da Força, pela Secretaria de Segurança Pública -2012.
· Curso a Distância de Filosofia dos Direitos Humanos Aplicados á Atuação Policial, pela Secretaria de Segurança Pública  do Ministério da Justiça – 2012.
· Curso a Distância de Planejamento Estratégico, pela Secretaria de Segurança Pública d Ministério da Justiça - 2013.
· Curso de Jornada Formativa de Direitos Humanos, Pela Secretaria Nacional de Segurança
Pública – 2009.
Experiência Profissional:
· CMT da 2ª CIPM –Tabatinga-Am - 1996
· CMT da 2ª Cia Rocam – 1999
· CMT da 1ª Cia 5BPM – 1996
· CMT da 19 ª Cicom – 2007
· CMT da 6ª  Cicom – 2009
· CMT do CFAP – 2011
· CMT da 22 ª Cicom – 2012
· CMT do CPA C. SUL – 2014 ( BG 188)
· CMT do 1 Batalhão de Polícia Militar FORÇA TÁTICA 7de Abril 2017 a Out de 2018.
· SUB CMT CPE -2018.
· CMT DO BATALHÃO DE POLICIAMENTO AMBIENTAL – 2019, até o presente momento.

Condecorações:
· Medalha Tempo de Serviço 10 anos
· Medalha Tempo de Serviço 20 anos
· Medalha do Mérito
· Honra ao Mérito
· Distintivo (Estrela de Comando), PMAM- 2009.
· Medalha Tiradentes –
· Medalha Cândido Mariano – 2013.
· Medalha Ação Policial Militar 2015.
· Medalha – Guardiões da Estrela Altaneira, pela Polícia Militar do Acre – 2016.

Cursos Complementares:
· Curso de Inglês Nível Básico CCAA – 2007.
· Curso de Capacitação Para Formação em Inglês para Amazonense, Programa AmazonHostellng, pela Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Econômico Seplan – 2009.

[image: ]
[image: ]

[image: ]

 (
www.cmm.am.gov.br
) (
Tele.
: (92)3303-2876/2877
) (
RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin, 850.
) (
S
ãoRaimundo,Manaus-AM,69027-020.
)
image2.png
GABINETE DA VEREADORA PROF". JACQUELINE

PROIETO DE DECRETO LEGISLATIVO N __ /2020 - CONCEDE s Ml

e O o Clgi e Souz 0 e Teeoe Cron] QOPM Ml Nizaeno S
Bentc s o providicis.

VEREADOR

DRALONSO
AVIAURI COLARES
ANDRELUIZ
CEARK

GLORIA CARATTE
SASSA DA CONSTRUCAO CHIL
CLAUDIO PRORNGA

DANTE
DAVIDRES
[DIEGO AFONSO
SARGENTO BENTES PAPINF
LIRS EMANGEL

A » £

ELOT ABRED 7
EVERTON ASSIS

DR EWERTON WANDELEY i
TREOT LN =
ROF GEDERG ASORN o8 !
GILNARNASCVENTO o N

‘CORONEL GILVANDRO NOTA s

image3.png
GABINETE DA VEREADORA PROF" JACQUELINE.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N* __ /2020 - CONCEDE s Medsbs
s o Josné Cldio de Souz 0 Seab T Corel QOP Mo Nz S
[RE——

e A
NARCELO SERAFI o .
GO FRETOT (e |
et =

: ol WO
s -
MAURG TEIXFIRA ¥ PODE
s B WS LB 4
e s
i i
MIARISON ROGHR s
o — v
B 1 :
R L

ay

—— i,
M o

image4.png
TERMO DE ANUENCIA

MARLON NAZARENO SOARES BENFICA, abaixo assinado neste ato, dé sua anuéncia a
Camara Municipal de Manaus para que conceda a honraria “Medalha de Ouro Josué Cléudio
de Souza”, através de Decreto Legislativo de autoria da Vereadora Prof' Jacqueline, onde
figura como homenageado, o qual serd submetido 2 aprovagdo da Camara Municipal de
Manaus, nos termos dos artigos 173, inciso IV ¢ 174, inciso IX do Regimento Interno.

Manaus, 10 de Margo de 2020,

MZ ), Seones Femtea
MARLON NAZARENO SOARES BENFICA

image1.png
Yotk

image5.png

image6.png